
 

               Pavullo nel Frignano, lì 03.01.2024. 
 

ORDINANZA N. 1 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA: LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE E PIAZZE DEL CENTRO 
URBANO. 
Rifacimento del piano di calpestio dei marciapiedi di Via Giardini nel tratto ricompreso tra 
Piazza Raimondo Montecuccoli e l’intersezione di Via Giardini con Via Del Mercato. 
Temporanee modifiche alla regolamentazione della sosta e circolazione per esigenze di 
cantiere sul tratto di Via Giardini interessato dai lavori e su un’area di parcheggio in Viale 
Martiri per stoccaggio materiali ed attrezzature. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

- Premesso: 

- che con Deliberazione di G.C. n. 62 del 01.06.2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei “lavori di 
riqualificazione e messa in sicurezza delle strade e piazze del centro urbano”, lavori che prevedono il rifacimento dei 
marciapiedi di Via Giardini nel tratto compreso fra Piazza R. Montecuccoli e l’incrocio con Via Del Mercato, con una 
durata presunta delle lavorazioni di circa 6 mesi, oltre ai tempi di sospensione lavori per il periodo estivo e in caso di 
neve, proroghe, imprevisti, ecc.; 

- che a decorrere dal giorno 08.01.2024, se le condizioni meteo per l’organizzazione del cantiere lo consentiranno, 
avranno inizio i lavori di che trattasi secondo un cronoprogramma per stralci con interessamento progressivo di tratti di 
marciapiedi di Via Giardini a partire dal lato sinistro (Est) della strada dal n. civico 93 a scalare con direzione Nord; a 
seguire poi i lavori interesseranno anche il marciapiedi sul lato destro (Ovest) di Via Giardini; 

- che durante i lavori, per mantenere il transito veicolare su Via Giardini (quando i lavori interesseranno il lato sinistro) 
e/o per permettere i lavori medesimi (quando i medesimi interesseranno il lato destro), si ritiene necessario istituire il 
divieto di sosta h 24 sugli stalli di sosta presenti sul lato destro della strada, per tratti successivi in relazione alle 
esigenze delle fasi lavorative di cantiere, verifiche ed allacci sottoservizi, carico e scarico materiali, ecc.; 

- che in determinate fasi lavorative che comportino l’occupazione dell’intera carreggiata sarà pure necessario interdire 
temporaneamente il transito veicolare su Via Giardini nel tratto compreso fra Piazza Montecuccoli e l’incrocio con Via 
Del Mercato; 

- che tutta la durata del cantiere è necessario riservare un’area (da delimitarsi con recinzione mobile) nel parcheggio 
pubblico di Viale Martiri comunemente denominato “del Rio Bago” per deposito materiali di cantiere ed attrezzature 
destinati e funzionali ai lavori di che trattasi, stante la carenza di altri spazi più prossimi a Via Giardini; 

– Accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente provvedimento ha 
carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1° comma della L. 241/90 e ss. mm. (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

– Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato in data 30 aprile 1992 (D.Lgs. 285/92) e s. m. e i. 
concernente i divieti, gli obblighi e le limitazioni relativamente alla circolazione fuori e dentro ai centri abitati e 
limitatamente alle competenze dell’Ente proprietario della strada; 

– Visto il Regolamento di esecuzione e attuazione del citato Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R.  n. 495 
in data 16.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e al Decreto del Sindaco n. 18/2023 di 
conferimento degli incarichi di responsabili di Aree e Servizi; 

ORDINA 

In relazione ai lavori di rifacimento dei marciapiedi di Via Giardini nel tratto ricompreso tra Piazza Raimondo 
Montecuccoli e l’intersezione di Via Giardini con Via Del Mercato, i seguenti provvedimenti che verranno 
applicati al bisogno e nella misura necessaria per la proficua conduzione del cantiere in condizioni di sicurezza 
e per la durata dei lavori: 

1) Divieto di sosta h 24 festivi compresi, con rimozione forzata con spese a carico dei trasgressori, sugli 
stalli di sosta presenti sul lato destro di Via Giardini nel tratto compreso fra Piazza Montecuccoli e 
l’incrocio con Via Del Mercato: il divieto sarà applicato al bisogno ed interesserà progressivamente 

Comune di 
Pavullo nel 
Frignano 

 
Provincia di Modena 

AREA SERVIZI TECNICI - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
Ufficio  0536/29932-29953 
e-mail: g.nobili@comune.pavullo-nel-friganno.mo.it 
Piazza Montecuccoli 1 Cap. 41026 Pavullo nel Frignano MO 
Cod Fisc e P.IVA 00223910365 

---------------------------------------------------------------------------- 



diversi tratti di stalli in relazione all’avanzamento del cantiere che inizialmente interesserà 
principalmente il lato sinistro (Est) a partire dal n. civico 93; 

2) Limitate e temporanee chiusure al traffico veicolare del tratto di Via Giardini ricompreso tra Piazza 
Raimondo Montecuccoli e l’intersezione di Via Giardini con Via Del Mercato, qualora determinate fasi 
lavorative comportino l’occupazione dell’intera carreggiata stradale; 

3) Apposizione di limiti di velocità, in prossimità del cantiere, appropriati allo stato dei luoghi ed alle 
condizioni di sicurezza, fino all’obbligo degli autoveicoli di procedere, se necessario, a passo d’uomo; 

4) Divieto di accesso alle aree di cantiere da parte dei pedoni ed obbligo di servirsi del marciapiedi sul 
lato opposto della strada; l’accesso agli esercizi commerciali ed alle abitazioni nelle aree interessate 
dal cantiere sarà consentito nel rispetto delle misure di sicurezza ed approntamenti predisposti 
dall’impresa esecutrice dei lavori; 

5) Istituzione del divieto di sosta temporaneo con rimozione forzata con spese a carico dei trasgressori su 
un’area del parcheggio pubblico di Viale Martiri comunemente denominato “del Rio Bago” che verrà 
occupato per deposito temporaneo di materiali di cantiere ed attrezzature destinati e funzionali ai lavori 
di che trattasi; l’area verrà appositamente delimitata con recinzione mobile ed il divieto di sosta, con 
rimozione forzata con spese a carico dei trasgressori, è da intendersi riferita anche agli spazi antistanti 
i cancelli ed aree di manovra. 

Di indicare l’efficacia della presente a partire dalle ore 8,00 del giorno Lunedì 08.01.2024, salvo maltempo 
ed imprevisti e fino a termine lavori. I lavori avranno inizio sul marciapiedi sito sul lato Est di Via Giardini a 
partire circa dal n. civico 93 e procederanno in direzione Nord verso Piazza Montecuccoli. 

In funzione delle esigenze di cantiere e per imprevisti/cause di forza maggiore l’inizio dell’efficacia della 
presente potrà essere procrastinata ad altro giorno feriale utile successivo; in relazione all’avanzamento dei 
lavori, ad esigenze di cantiere e ad eventuali sospensioni lavori, l’efficacia della presente potrà pure essere 
parzialmente o totalmente sospesa e riattivata senza ulteriori provvedimenti ordinatori. 

Nelle aree di cantiere, oltre all’impresa aggiudicataria dei lavori, eventuali subappaltatori, fornitori di 
materiali, ecc., in alcune fasi lavorative potranno trovarsi ad operare anche ditte/società che gestiscono le 
reti di servizi pubblici per rifacimento sottoservizi (acqua, fognatura, gas, elettricità, rete telefonica e 
trasmissione dati, ecc.): anche in tali fasi lavorative verranno applicati i divieti e le limitazioni alla circolazione 
e sosta di cui sopra, se ed in quanto occorrenti; 

Si rimanda comunque alla segnaletica a norme del C.d.S. e dei cantieri temporanei e mobili che verrà 
apposta a luogo e tempi utili. 

  Demanda 
  – Agli Organi di Polizia di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente provvedimento e di disporre le modalità 
esecutive più idonee per assicurare efficacemente la sicurezza della circolazione stradale e l’informazione agli utenti della viabilità; 
  -Alla/e ditta/e esecutrice/i dei lavori l’approntamento della segnaletica e l’organizzazione del cantiere consequenziali alla 
presente. 

  Avverte 
Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della presente ordinanza verranno applicate le sanzioni  
previste dal D.Lgs. 285/92 e ss. mm.; 

Si notifichi: mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 gg. naturali consecutivi e l’apposizione della prescritta segnaletica; 

Avverte altresì 
Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.  
(nuovo Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità  
stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada);  Ai sensi dell’articolo 3, 4° 
della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
documenti amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Bologna entro il  
termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero  
con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 

                      Il Responsabile dell’Area Servizi Tecnici 
               Ing. Giovanni Nobili 
 
 
Documento firmato digitalmente, 
secondo le normative vigenti. 


